instituto de Previdência dos Servidores Púbhcos do oUumcípie de Ç&rodcmski / Q&P
Rua Benjamin Constant. n° 397 - Brodowski/SP - CEP 14.340-000 -  Fone/fax: (16) 3664-6486

C.N.P.J. n°. 04.897.737/0001-00
email: investim entos@sisprevbrodowski.sp.qov.br

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DE N.° 137, DE 06

DE FEVEREIRO DE 2024

Aos 06 dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro,
às 17h00min, reuniram-se na sede Administrativa do Instituto
de Previdência dos Servidores Públicos do Município de
Brodowski/SP - SISPREV, sito na Rua Benjamin Constant, n.° 397

Brodowski/SP, sob a Presidência do Sr. Flávio Araújo
Guidolin Silva, do qual deu início à reunião do Comitê de
Investimentos, cumprimentando a todos. Em seguida leu a Ata
da reunião anterior, onde foi lida e assinada por todos os
membros. 1 . MEMBROS DO COM ITÊ. Presidente do comitê e Gestor de
Recursos do RPPS: Sr. Flavio Araújo Guidolin Silva. Membros do
comitê: Sra. Cláudia Aparecida da Silva Mello, Sr. Jesziel
Rodrigues Alves e Sra. Silvana Franciscone Adami. HÁ QUORUM.
2 . CENÁRIO ECONÔMICO: Conforme o relatório fornecido pela
consultoria de investimentos CREDITO E MERCADO: O ano de 2024
iniciou com o mercado atento e ansioso por uma sinalização de
mudança de trajetória de política monetária por parte dos
principais bancos centrais do mundo, porém esses anseios por
essas sinalizações se tornaram um pouco frustrados. Ao passo
que o processo de desinflação ao redor do mundo vem ocorrendo,
a pergunta que o investidor faz não é mais se os bancos
centrais reduzirão juros, mas quando essa redução irá
acontecer. Na primeira reunião do ano, o presidente do Federal
Reserve, Jerome Powell, foi categórico em dizer que o corte de
juros para a reunião de março é pouco provável, e que o comitê
necessita de dados de mercado mais consistentes para que essa
decisão seja corretamente ancorada. Sob a relevância que a

mailto:investimentos@sisprevbrodowski.sp.qov.br

Cinstituto de Previdência des Qfòerridâres Públicos do oMunicípiõ de Õ&rodõwski / Ô lE’
Rua Benjamin Constant, n° 397 - Brcdovvski/SP -  CEP 14.340-000 -  Fone/fax: (16) 3664-6486

C.N.P.J. n°. 04.897.737/0001-00
email: investim entos@sisprevbrodowski.sp.aov.br

imagem FED representa para o mercado, é impensável e fora de
cogitação qualquer hesitação ou sensação de insegurança sobre
o próximo passo a ser dado pela instituição. A hipótese de
voltar a subir a taxa de juros imediatamente após um primeiro
corte da mesma representaria uma imagem de que o FED não
projetou corretamente os efeitos de um eventual corte, e esse
cenário hipotético certamente minaria parte da credibilidade
de "controle da situação" que a diretoria do banco central
americano possui. Com isso, o mercado em sua maioria segue com
a expetativa de que o primeiro corte de juros a ser realizado
ocorra no começo do segundo trimestre, na reunião de maio, e
para isso, seguimos acompanhando firmemente as explanações
realizadas por todo o corpo de diretoria por parte do FED. Já
no Brasil, o pace de corte de juros deve manter-se em cortes
de 50 em 50 pontos base, conforme amplamente sinalizado pelos
membros do COPOM (Comitê de Politica Monetária), porém aos
poucos se reduzindo até a aproximação da taxa terminal. 0
Comitê de Investimentos da Crédito e Mercado realizado em
janeiro de 2024, por decisão unanime, mantém a estratégia de
alocação tática esquematizada no quadro abaixo.
3 .  INVESTIM ENTOS e  APLICAÇÕES DO R P P S: Após os membros do
comitê receberem apreciarem as análises da consultoria para
aportes nos fundos VOKIN GBV ACONCÁGUA 30 FIC AÇÕES CNPJ:
42.847.942/0001-50; ICATU VANGUARDA IGARATÉ LONG BIASED FI
MULTIMERCADO CNPJ: 35.637.151/0001-30; E FINACAP MAURITSSTAD
FI AÇÕES CNPJ:05.964.067/0001-60 foi deliberado por este
comitê o resgate dos seguintes fundos de investimentos para
aplicação dos novos investimentos: dos Fundos do Banco do
Brasil BB AÇOES ALOCAÇÃO FIA 18.270.783/0001-99; BB Previd
Fluxo RF CNPJ 13.077.415/0001-05; BB PREVID RF IDKA 2 CNPJ
13.322.205/0001-35, destes deverão ser resgatados no total
6.490.000,00 e dos fundos CAIXA Econômica os fundos CAIXA

mailto:investimentos@sisprevbrodowski.sp.aov.br

instituto de Previdência dos Q&etvidõres Públicos dõ oMunicípiô de Q&rõdõwski / Q& P
Rua Benjamin Constant, n° 397 - Brodowski/SP -  CEP 14.340-000 -  Fone/fax: (16) 3664-6486

C.N.P.J. n°. 04.897.737/0001-00
email: investim entos@sisprevbrodowski.sp.qov.br

AÇÕES LIVRES QUANTITATIVO CNPJ 30.068.169/0001-44; CAIXA BRASIL
IRFM 1 TP CNPJ 10.740.670/0001-06; CAIXA ALOCAÇÃO MACRO
MULTIMERCADO CNPJ 08.070.841/0001-87; CAIXA BRASIL TP RF LP
CNPJ05.164.356/0001-84 , desses devem ser resgatados o valor
total de 3.510.000,00 ( três milhões de reais e quinhentos e
dez mil reais) . Portanto, fica deliberado por este comitê de
investimentos o aporte de 2.500.000,00 (Dois milhões e
quinhentos mil) no Fundo VOKIN GBV ACONCÁGUA 30 FIC AÇÕES
CNPJ: 42.847.942/0001-50; 2 . 500.000, 00(Dois milhões e
quinhentos mil) NO FUNDO FINACAP MAURITSSTAD FI AÇÕES
CNPJ:05.964.067/0001-60 E 5.000.000,00 (Cinco Milhões de
reais) no FUNDO ICATU VANGUARDA IGARATÉ LONG BIASED FI
MULTIMERCADO CNPJ: 35.637.151/0001-30.

4 .  PARECER DO COMITE DE IN VESTIM EN TO S: O SR. Presidente do
comitê apresentou o parecer do comitê de investimentos
referente ao mês de JAN EIRO d e  2 0 2 4  o qual todos o apreciaram
e aprovaram-no por unanimidade. Assim, não havendo mais nada a

Silvana Franciscone Adami

MEMBRO DO COMITEMEMBRO DO COMITE

mailto:investimentos@sisprevbrodowski.sp.qov.br